

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 3.08.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 7(ಎ) ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಎನ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹುಟ್ಟಿದ ವರ್ಷ ಯಾವುದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಈಗ ನನಗೆ 60 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿದೆ. ನನ್ನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ , ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ 2 ರಿಂದ 7 ರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪೈಕಿ ಉಮಾಶಂಕರ್ ಅಂದರೆ 5 ನೇ ವಾದಿ ದಾಖಲ್ ಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು ಮೊದಲು ಗುಡೇಮಾರನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು, ಈಗ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ದಾವೆ ಹಾಕಿದ ಪ್ರಕಾರ ಈಗ ಅವರೆಲ್ಲ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ.ನಂ. 43 ನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಕೋರ್ಟ್ ನ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅದನ್ನು ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಆ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 43 ಒಟ್ಟು 6 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸ.ನಂ. 43 ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಓದಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 43 ರಿಸರ್ವೇಯಾಗಿ 43/1 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 6 ನ್ನು ನಾವೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಿ ಪಿ 7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸ.ನಂ. 43/1 ಇದು ರಾಮಯ್ಯ ಬಿನ್ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಮುದ್ದಯ್ಯ ಬಿನ್ ಸಂಜೀವೇಗೌಡ ಇವರಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಾತ ನಂಜಪ್ಪ ಇವರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 54 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 (ಎ) ಇವರ ತಾತ ನಂಜಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳು ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1995 ರಲ್ಲಿ ನಂಜಪ್ಪ ಇವರ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ಭಾಗ ಆಗಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿಗಳು ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳನ್ನು ನಾವೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 43/1 ಎ ಇದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 43/1 ಬಿ ಇದನ್ನು ಸಂಜೀವೇಗೌಡ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಾತ 43/1 ಬಿ ಇದನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕಪ್ಪಣ್ಣ ಇವರ ಹೆಸರನ್ನು ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಕಪ್ಪಣ್ಣ ಇವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಂಜುಂಡಯ್ಯ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಂದ ನಂಜಪ್ಪ ಇವರು 1 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲವನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಿದರೆ 6 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕ್ರಯವಾದ ವಿಷಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 4.02.1952 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಮಧ್ಯೆ ಭಾಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಸ.ನಂ. 43 ಯಾರಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 43 ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನನ್ನ ತಾತನಾಗಬೇಕು. ಬೈರಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಇಬ್ಬರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಬೈರಯ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಇವರ ಮಗ ಬೈರಯ್ಯ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಆಗಬೇಕು. ರಾಮಯ್ಯ ಅಲಿಯಾಸ್ ವೆಂಕಟಯ್ಯ ನಮ್ಮ ತಂದೆ, ಅಂದಾನಯ್ಯ, ಗವಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಾಧರಯ್ಯ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬೈರಯ್ಯ ಇವರ ಮಗ ಗಂಗಯ್ಯ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಂಗಯ್ಯ ಇವರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಶಿವಣ್ಣ ನನ್ನ ಮಗನಾಗಬೇಕು. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಇವರು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮನಾಗಬೇಕು ಅವರು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬೈರಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕೆಂಪಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕೆಂಪಮ್ಮ ಇವರು ಸಹ ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1962 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಯಾರು ಹುಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಪ್ಪಣ್ಣ ಎಂಬುವವರಿಂದ 1932

ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.ಸ.ನಂ. 43 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದ 7 ನೆ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಕಪ್ಪಣ್ಣ ಇವರಿಂದ ನಾವು ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಪ್ಪಣ್ಣ ಇವರು 4 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಯನ್ನು ನಮಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 10 ನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಭಾಗಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರಿಗೆ ಆದ 3 ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಕೋರಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಇದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕೆ ಎನ್ ಡಿ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.