

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 209/2016

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 12.10.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮೋಸ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವನ್ನು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ಕೊಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಸ್ವತ್ತು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಬಿನ್ ಜೋಗಿ ಸಿದ್ಧಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಈಗ ಗೋಪಿ, ಚಿಕ್ಕೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಅವರು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಅಥವಾ ಇ ಸಿ ಯನ್ನು ಪಡೆದು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆ ಕ್ರಯಪತ್ರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಕೆಂಪಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1967 ರಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕೇಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1967 ರಿಂದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕೇಗೌಡರ ಕುಟುಂಬ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೇಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗೋಪಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹೆದರಿಸಿ ಅವರಿಂದ ಹಣ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾತ , ಅಜ್ಜಿ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ಪ್ರೇಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಗೋವಿಂದಯ್ಯ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ನಂತರ ಪ್ರೇಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ

ಆಗಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1967 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಸಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ಆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ

ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.