

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 209/2016

ಡಿ. ಜಬ್ಬೂ : 1

ದಿ: 02.01.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ : 15.09.1962, 20.03.1962 ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ: 29.11.1949 ರಂದು ಆದ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 1 ರಿಂದ ನಿ ಡಿ 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ : 15.09.1962 ರಂದು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 1 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 2 ಇ ಸಿ ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 4 ಮತ್ತು ನಿ ಡಿ 5 ಎಂದು, ಕೈ ಬರಹದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 6 ಮತ್ತು ನಿ ಡಿ 7 ಎಂದು, ಗಣಕೀಕೃತ 12 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 8 ರಿಂದ ನಿ ಡಿ 19 ಎಂದು, ಎಂ ಆರ್ 26/2010-11 ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 20 ಎಂದು, ಎಂ ಆರ್ 25/2011-12 ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 21 ಎಂದು, ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 22 ಎಂದು, ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ವಾದಿಯ ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.

ಓ ಎಸ್ ನಂ209/2016

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 2

ದಿ: 02.01.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: 9 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 24 ಎಂದು, ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.