

ಓ ಎಸ್ ನಂ 209/2016

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 26.09.2024 ರಂದು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಮತಿ ಆರ್ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ

2 ರಿಲೀಸ್ ಡಿಡ್ ಗಳ ನೋಂದಾಯಿತ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ ಪಿ 43 ರಿಂದ 45 ಎಂದು, ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಪಿ 46 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಎನ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ದಾವಾ ಬಿ ಸ್ವತ್ತು 3 ಪೋಡಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 43/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ಸ.ನಂಬರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿ ಪಿ 1 ನ್ನು ನನಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 43 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ 24 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಪಿ 7 ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಮಯ್ಯ ಬಿನ್ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 43/1 ರಲ್ಲಿ ಮುದ್ದಹನುಮಯ್ಯ ಬಿನ್ ಸಂಜೀವೇಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಬೈರಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ರವರ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಡಿ 1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರ ತಾತನಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಾತ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ನ್ನು ಮುದ್ದಹನುಮಯ್ಯ ರವರಿಂದ ನಂಜಪ್ಪ ನವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 43/2 ನ್ನು ನಂಜಪ್ಪ ನವರು ಕಪ್ಪಣ್ಣ ನವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ 43/1, ಎ 43/1 ಬಿ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 43/2 ಇವುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದರೆ 6 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1948 ರಿಂದಲೇ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಈ ದಿನ ಸರ್ವೇ ನಂ. 43/1 ಎ ರ ಖಾತೆ ನಂಜಪ್ಪ ನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ 43/1, ಎ 43/1 ಬಿ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 43/2 ಇವುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅನುರ್ಜಿತ ಮಾಡಲು ಎಲ್ಲೂ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸ.ನಂ. 43/1 ರ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರ ಆಸ್ತಿ ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ಮತ್ತು 9 ರವರ ಪರ ಎ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.