

ದಿ: 18.12.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಿಪಿ 43 ರಿಂದ ನಿಪಿ 46 ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ರವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 9 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬೋಗ್ಯ ಅಡಮಾನಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಅಡಮಾನಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಖಾನೇಷಮಾರಿ ನಂಬರ್ 321 ಮತ್ತು 322 ರ ಸಂಬಂಧ ನಾವು ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 517 ರಿಂದ 519 ರ ಖಾನೇಷಮಾರಿ ನಂಬರ್ ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 25 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಚೆಕ್ ಬಂದಿಯ ಮೇಲೆ ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ರವರ ಆಸ್ತಿಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಲ್ಲ ಒಂದೇ ಖಾನೇಷಮಾರಿ ನಂಬರ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಖಾನೇಷಮಾರಿ ನಂಬರ್ ಗಳು ಒಂದೇ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಅದು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ರವರ ಹತ್ತಿರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಡಿ ಎಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ , ನಾವು ಬಿಡಿಸಿಕೊಡಿ ಎಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಡಿ ಎಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 46 ಕ್ಯೂ ಮತ್ತು ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ

ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ೨ ರವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬೋಗ್ಯ ಪತ್ರವನ್ನು ರಿಲೀಸ್ ಡಿಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಗಡಿ.