

ಓ ಎಸ್ ನಂ 209/2016

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 17.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಡಿಗ್ರಿ ಪದವೀಧರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ಮೂಲವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ಮೂಲತಃ ಸ.ನಂ. 43 ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲತಃ ಸ.ನಂ. 43 ಒಟ್ಟಿಗೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದಾಗ ಅದರ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದನ್ನು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ನಂಜಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ 2 ನನ್ನ ತಾತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ನಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಡಿ 2 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಎಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂಲಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಯಾರು ಯಾರು ನಿಡಿ 2 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೆಂಪಮ್ಮ, ಅಂದಾನಯ್ಯ, ಗವಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇನ್ನು ಇಬ್ಬರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ವಂಶದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರವೂ ನಾನು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಯಾರು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರಿಗೆ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು, ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರು ಮೂಲತಃ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ಅವರ ತಾತ ಬೈರಯ್ಯ ನವರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಬೈರಯ್ಯ ನವರಿಗೆ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜೋಗಿ ಸಿದ್ಧಯ್ಯ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬೈಲಯ್ಯ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜೋಗಿ ಸಿದ್ಧಯ್ಯ ರವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರು 1946 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅವರ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಹಕ್ಕು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು , ಆದರೆ ನಮಗೆ ಅವರ ಮಕ್ಕಳೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಾತ ಕೈ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡಲು ಪಡೆದಿದ್ದರು, ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಇವತ್ತಿಗೂ ಆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರನ್ನು ಯಾವ ದಿನವೂ ಬೇಟಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ, ನಾನು ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ನಿ ಪಿ 1 ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 1 ರ ಮೂಲಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ನಿ ಡಿ 3 ರ ಮೂಲಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ನಿ ಡಿ 3 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಓದಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 4 ರ ಪ್ರಕಾರ ಬೈರಯ್ಯ ನವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಯಾರು ಸಹಿ

ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಾತ ಬೈರಯ್ಯ ನವರ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳ ಹತ್ತಿರ ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಮುದ್ದಹನುಮಯ್ಯ ನವರ ಹತ್ತಿರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 43/1 ಬಿ ಮತ್ತು 43/2 ರ ಮೂಲತಃ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುದ್ದಹನುಮಯ್ಯ ನವರ ಹತ್ತಿರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ. ಮುದ್ದಹನುಮಯ್ಯ ನವರಿಗೆ ಮೂಲತಃ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡಲು ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರಿಲಿಂಗಯ್ಯ ನವರಿಗೆ ಮೂಲತಃ ಸ.ನಂ. 43/1 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನಿತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ನಂಜಪ್ಪ ನವರು ಸ.ನಂ. 43/1 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾತ ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ ನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಂಜಪ್ಪ ನವರು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಂಜಪ್ಪ ನವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪಹಣಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆಯೋ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 43 ಮೂಲ ಸ.ನಂ. 43/1 ಆಗಿ ನಂತರ ಸ.ನಂ. 43/1 ಎ , 43/1 ಬಿ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 43/2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬೇಕೆಂತ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಕೇಳಿಲ್ಲ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಗಡಿ.